
D.D.G. n. ______ / 2020  

Bando per l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento denominato “Centro 
Direzionale della Regione Siciliana”.  Modifica della nomina della Commissione Giudicatrice di cui al 

DDG n. 661/2020 

 
Unione Europea REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
                                                  

Dipartimento Regionale Tecnico 
Aree e Servizi tecnici centrali 

Uffici del Genio Civile 
U   c    g       p    ’  p    m           g     ’ pp      

Osservatorio dei lavori pubblici  
Organismo di ispezione 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19; 
VISTO il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380; 
VISTO l’art. 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 – “Istituzione del Dipartimento Regionale Tecnico”; 
VISTO il D. P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”; 
VISTO che con D. P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020 in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 
252 del 14/06/2020, all'arch. Salvatore Lizzio, dirigente di terza fascia dell'amministrazione regionale, è 
stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Tecnico dell'Assessorato 
regionale delle Infrastrutture e della mobilità, per la durata di anni tre a decorrere dal 16 giugno 2020; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ed ii.; 
VISTA la Legge Regionale n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contenente 
le modifiche alla L. R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) 
effettuate a seguito dell’entrata in vigore del D. lgs. n. 50/2016; 
VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il Decreto Legge del 18 aprile 2019 n. 32 , recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 
VISTA la L. n. 55 del 14 giugno 2019,entrata in vigore il 18 giugno 2019, di conversione in legge del D.L. 32 
del 18 aprile 2019; 
VISTA la legge regionale 19/07/2019 n. 13, titolo 1, art. 1 - Disposizioni relative alla realizzazione e gestione 
del Centro direzionale della Regione Siciliana; la quale esplicita che: “l’Amministrazione regionale, ai fini del 
contenimento della spesa corrente, del conseguimento di una migliore realizzazione dei servizi forniti 
all’utenza e dell’efficienza delle proprie attività istituzionali, realizza entro il termine di vent’anni dalla data 
di entrata in vigore della presente legge il Centro Direzionale regionale in Palermo”. 

lidia.sperandeo
Font monospazio
981

lidia.sperandeo
Font monospazio
del 02.11.2020



VISTO il D.D.G. del 2 dicembre 2019, n. 950 del Dipartimento regionale tecnico dell'Assessorato regionale 
delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti con il quale è nominato, per le funzioni di Responsabile 
unico del procedimento per la redazione e l’esecuzione del progetto del Centro direzionale della Regione 
Siciliana, il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’energia, ing. Salvatore D’Urso; 
VISTA la deliberazione n. 196 del 15 maggio 2018 con la quale Giunta regionale ha condiviso la proposta del 
Presidente della Regione concernente l'avvio dell'iter progettuale per la realizzazione del Centro direzionale 
della Regione Siciliana, che sarà ubicato in Palermo, via Ugo La Malfa, nell'area ove attualmente ha sede 
l'Assessorato regionale del territorio e dell'ambiente; 
VISTA la deliberazione n. 390 del 1° novembre 2019 con la quale Giunta regionale, al fine della realizzazione 
del Centro direzionale della Regione Siciliana in questione, ha individuato, per le sue specifiche competenze 
tecniche, il Dipartimento regionale tecnico dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità 
quale struttura di massima dimensione dell'Amministrazione regionale, cui affidare il ruolo di stazione 
appaltante, al fine di garantire il necessario coordinamento con gli altri rami dell'Amministrazione regionale 
competenti in materia e, in particolare, con i Dipartimenti regionali dell'energia, dell'urbanistica, delle 
finanze e del credito e del bilancio e del tesoro; 
VISTA la deliberazione n. 235 del 11 giugno 2020 con la quale Giunta regionale, tenuto conto del parere 
favorevole, con osservazioni, espresso dalla II Commissione legislativa dell'A.R.S., ai sensi dell'art.1, comma 
6, della legge regionale 19 luglio 2019, n. 13, ha approvato lo schema di decreto afferente le disposizioni 
attuative di cui al comma 6, dell'art. 1 della legge regionale 19 luglio 2019, n.13; 
VISTO decreto n. 25/Gab del 04/06/2020 che approva le disposizioni attuative di cui al comma 6, dell'art. 1 
della legge regionale 19 luglio 2019, n.13 dell’Assessore delle Infrastrutture e della mobilità e dell’Assessore 
all’economia; 
VISTA la nota prot. n. 22478 del 1° luglio 2020, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale dell’energia nella qualità di Responsabile unico del procedimento trasmette il disciplinare 
afferente il Concorso di Progettazione, a procedura aperta a due gradi, in modalità informatica, per la 
realizzazione del nuovo Centro direzionale della Regione Siciliana; 
VISTO il bando per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura redatto in conformità all’allegato 
“A2-C - Bando tipo del concorso progettazione a due gradi” del DDG n. 616 del 27 Agosto 2019 
“Aggiornamento dei Bandi Tipo a seguito del D.L. n. 32/2019 convertito con L. 55/2019” del Dipartimento 
Regionale Tecnico, per l’attuazione dell’intervento denominato “Centro Direzionale della regione Siciliana”; 
VISTA la deliberazione n. 282 del 1 luglio 2020 con la quale Giunta regionale ha preso atto, anche con 
riferimento alla predisposizione del disciplinare per il concorso di progettazione, dello stato di 
avanzamento della procedura afferente l’iter di realizzazione del nuovo “Centro Direzionale della Regione 
Siciliana”. 
VISTA la nota del RUP n. 23245 dell’8 luglio 2020 con la quale vengono comunicati gli importi a gara e le 
spese di pubblicazione del bando per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura in questione; 
VISTA la determina a contrarre tramite bando relativa ai servizi di ingegneria e architettura del 8/7/2020 
dell’intervento in questione, dal quale risultano necessari € 2.450.000,00 - per la progettazione di fattibilità 
tecnico – economica, inoltre, compresi CNPAIA 4% ed IVA 22%, € 12.500,00 per spese di pubblicazione su 
quotidiani, ed euro 2.000,00 per pubblicazione sulla gazzetta Ufficiale; 
VISTO il D.D.G. dell’11 agosto 2020, n. 649 del Dipartimento regionale tecnico dell'Assessorato regionale 
delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti con il quale è nominato, per le funzioni di Responsabile 
unico del procedimento per la redazione e l’esecuzione del progetto del Centro direzionale della Regione 
Siciliana, il Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile di Enna, ing. Antonio Leone, in sostituzione del precedente 
RUP; 
CONSIDERATO che, dovendo avviare le procedure per la scelta del contraente del Servizio di architettura 
ed ingegneria per l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento in epigrafe 
secondo lo schema di bando, questa stazione Appaltante in conformità al punto 4.5) del bando deve 
procedere alle nomine dei componenti della Commissione giudicatrice per il 1° e 2° grado del bando; 
VISTA la nota n. 111375 del 27 07 2020 con la quale vengono richiesti ai magnifici Rettori delle Università 
Siciliane e al Presidente degli Ordini degli Architetti di Palermo di voler indicare i nominativi di esperti per la 
composizione della Commissione giudicatrice; 
VISTE le note n. 62234 del 30/07/2020 dell’Università degli Studi di Palermo, n. 14233 del 4/08/2020 
dell’Università degli Studi di Enna, n. 72990 del 6/08/2020 dell’Università degli Studi di Messina, n. 318308 



del 7/08/2020 dell’Università degli Studi di Catania, n. 5502 del 12/08/2020 degli Ordini degli Architetti di 
Palermo, con le quali vengono indicati i nominativi di esperti per la composizione della Commissione 
giudicatrice; 
VISTO il DDG n. 661 del 27 agosto 2020 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per il 1° e 
2° grado prevista nello schema di bando per la scelta del contraente del Servizio di architettura ed 
ingegneria per l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento denominato 
“Progetto del centro direzionale della Regione Siciliana”, tra  i cui membri supplenti risulta nominato il Ric. 
arch. Gianluca Peluffo, rappresentante designato dal Rettore dell’Università degli Studi di Enna; 
VISTA la nota n. 15004 del 27 08 2020 con la quale il Rettore dell’Università Kore di Enna ha trasmesso la 
nota di pari data dell’arch. Gianluca Peluffo di rinuncia alla nomina in questione e indica, invece, quale 
componente supplente della Commissione giudicatrice del “Progetto del centro direzionale della Regione 
Siciliana” il prof. Gianluca Burgio; 

DECRETA 
Articolo 1 

Quanto esposto in preambolo forma parte integrante del presente decreto. 
Articolo 2 

A parziale modifica del DDG n. 661 del 27 agosto 2020, la Commissione giudicatrice per il 1° e 2° grado 
prevista nello schema di bando per la scelta del contraente del Servizio di architettura ed ingegneria per 
l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento denominato “Progetto del centro 
direzionale della Regione Siciliana, è nominata come seguito: 
MEMBRI TITOLARI: 
- Prof. Arch. Marc Mimram, con funzioni di Presidente, esperto designato dal Presidente dell’Ordine degli 
Archite4 di Palermo; 
- Prof. ing. Paolo La Greca, rappresentante designato dal Rettore dell’Università degli Studi di Catania; 
- Prof. ing. Gaetano Bosurgi, rappresentante designato dal Rettore dell’Università degli Studi di Messina; 
- Prof. ing. Giacomo Navarra, rappresentante designato dal Rettore dell’Università degli Studi di Enna; 
- Prof. ing. Francesco Lo Piccolo, rappresentante designato dal Rettore dell’Università degli Studi di 
Palermo; 
MEMBRI SUPPLENTI: 
- Prof. Arch. Pietro Carlo Pellegrini, esperto designato dal Presidente dell’Ordine degli Architetti di Palermo, 
con funzioni di Presidente supplente; 
- Prof. ing. Vincenzo Sapienza, rappresentante designato dal Rettore dell’Università degli Studi di Catania; 
- Prof. ing. Orazio Pellegrino, rappresentante designato dal Rettore dell’Università degli Studi di Messina; 
- prof. Gianluca Burgio, rappresentante designato dal Rettore dell’Università degli Studi di Enna; 
- Prof. ssa Avv. Maria Cristina Cavallaro, rappresentante designato dal Rettore dell’Università degli Studi 
di Palermo. 

Articolo 3 
Ai membri della Commissione come nominata al precedente articolo 2, saranno corrisposti i compensi 
previsti e determinati con il Documento delle indicazioni della stazione appaltante citato in preambolo e la 
relativa spesa sarà inserita per renderla disponibile nel Quadro tecnico economico dell’intervento. 

Articolo 4 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi 
l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
 
 Il presente provvedimento ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 come modificato dal D. Lgs 
25 maggio 2016, n. 97 è trasmesso al Dirigente dell'unità operativa A1.01 competente per la pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente Generale 
Salvatore Lizzio 


		2020-11-02T13:39:36+0100
	SALVATORE LIZZIO




